A non cognosco, non dicit se nescire. Quomodo enim si quis quod agit ignoret, ei imputaretur ad peccatum? Hoc nescio simile est verbo quod dicit Salvator in Evangelio: Nescio vos, ite a me<sup>12</sup>. Ille ponitur pro, frequenter aliquid ago, non mihi vindicans, non gaudens, non delectans ad propositum, uno verbo, non mihi sed alteri obediens. Et rem ita se habere, inquit, evidens est: Non enim quod volo hoc ago, sed quod odi, illud facio. Id est, quae ipse mihi volo, horum nihil ago; facio contraria quae odi et nunquam voluisse. Per talia vero transgreidi dicit illam Salvatoris legem naturalem et universalem: Quodcumque vultis ut faciant vobis homines, hoc illis facite, in hoc enim lex et prophetæ<sup>13</sup>.

VERS. 18. «Si autem quod nolo illud facio, consentio legi quoniam bona est.»

Si igitur, inquit, quod nolo, illud facio, legem ideo bonam esse confiteor. Quos enim improbans mihi prohibet actus, hos ipse jam condemnavi, quamvis agendo delinquam.

VERS. 21. «Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adjacet.»

Lex igitur, inquit, exinde demonstratur velle etiam quae meae voluntati circa bonum consentiunt. Apparet quoque idem utrique, mihi scilicet legique esse malum.

VERS. 22. «Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem.»

C Condelector enim, inquit, legi Dei secundum interiorem hominem et alia. Hoc enim pro igitur hic usurpatur. Nam ex omnibus quae dixit ab hoc versiculo, Scimus quia lex spiritualis est, conclusionem voluit deducere. Hoc autem Condelector igitur legi secundum hominem interiorem (partem no tri spiritualem designat), id est, gaudeo et illius mandatis delectatus sum. Sed video legem aliām membrorum meorum legi Dei repugnantem, me violenter abducēt, meque quasi servo abutentem. Quae lex Dei praecepit et quorum curam mihi mandat, ab his lex corporis me cogit abstinere. Legem peccati in membris suis, carnis passibilis voluntatem dicit et propositum; cum cujusque legis proprium sit subjectis que sibi placent praecepere. Ego vero, inquit, non legi quam amo obedio, sed quam odi. Non enim quae volo haec ago, sed quod nolo hoc facio. Magis in me dominatur lex membrorum quam lex Dei, et illi reluctans resistere non valeo. Per

<sup>26</sup> καταλογίζοιτο — Σωτῆρος] C. M. καταλογίζοιτο. <sup>27</sup> C. M. ἀπακούων, ἀλλὰ ἄλλου. <sup>28</sup> C. M. τοῦτο ποιῶ. <sup>29</sup> C. M. ἐκεῖνον. <sup>30</sup> C. M. παραβάνειν φησί τὸν φυσικὸν. <sup>31</sup> C. M. add. αὐτοῖς δροῦσι. <sup>32</sup> C. M. δι' αὐτοῦ τούτου. <sup>33</sup> οὐκοῦν — ἀποφαίνεται.] C. M. Εἰ δὲ βούλει καὶ οὕτω νόησον τὸ δητόν. Έκ τούτων δείχνυται, φησί, βουλόμενος καὶ ὁ νόμος συνιψδὸν τῷ περὶ τὸ καλόν μου θελήματι· ἐξ ὧν καὶ τὸ κακόν ἀμφοτέροις ἔμοι τε κακεῖνο, ταῦτην καταφαίνεται. <sup>36</sup> In marg. γρ. ἀντιπαρατάττεσθαι. <sup>37</sup> C. M. δῆ σγ. <sup>38</sup> C. M. μελέσι, τὸ βούλη.

<sup>12</sup> Matth. xxv, 42. <sup>13</sup> Matth. vii, 42.

<sup>26</sup> καταλογίζοιτο — Σωτῆρος] C. M. καταλογίζοιτο. <sup>27</sup> C. M. ἀπακούων, ἀλλὰ ἄλλου. <sup>28</sup> C. M. τοῦτο ποιῶ. <sup>29</sup> C. M. ἐκεῖνον. <sup>30</sup> C. M. παραβάνειν φησί τὸν φυσικὸν. <sup>31</sup> C. M. add. αὐτοῖς δροῦσι. <sup>32</sup> C. M. δι' αὐτοῦ τούτου. <sup>33</sup> οὐκοῦν — ἀποφαίνεται.] C. M. Εἰ δὲ βούλει καὶ οὕτω νόησον τὸ δητόν. Έκ τούτων δείχνυται, φησί, βουλόμενος καὶ ὁ νόμος συνιψδὸν τῷ περὶ τὸ καλόν μου θελήματι· ἐξ ὧν καὶ τὸ κακόν ἀμφοτέροις ἔμοι τε κακεῖνο, ταῦτην καταφαίνεται. <sup>36</sup> In marg. γρ. ἀντιπαρατάττεσθαι. <sup>37</sup> C. M. δῆ σγ. <sup>38</sup> C. M. μελέσι, τὸ βούλη.

legem divinam edoces scio quid sit faciendum, A Ioua tamen melioris est nōmōs tōū Θεōu nōmōu kataxra- quid vitandum; virtutis notitiam habeo, sed ab illa sequenda per carnem impeditus, auxilium quod ab illa venit non mihi conceditur. Meorum autem membrorum lex immoderate ruit, bellumque gerendo spolia detrahit.

αὐτοῦ βοηθεῖas οὐκ ἀξιοῦmat. Ἀλλ' ὁ τῶν melioris μου nōmōs θεόu nōmōu kataxra- mēnōs <sup>40</sup>.

VERS. 24. « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? »

Non dicit, *malus homo, perversus homo*, sed *infelix*. Existimans ac ostendens se mente quidem ad bonum tendentem, sed ad malum per passiones carnis affectum, jure se dixit infelicem misericordia dignum, non perversum, odio prosequendum. Sed mirandum *imprimis* quod adjicit *quis?* per interrogationem ostendens rei difficultatem. Quis igitur, inquit, tam potens ut a corporis hujus tyrannide me eripere valeat, per quam ad peccatum tractus morior? Nam corpus mortis vocat quod mortis causa est, ab exitu nomen deducens. Cum autem sufficienter demonstravit necessitatem ei rei magnitudinem, ostendens cum gratiarum actionibus et hymnis benefactorem, pergit dicens : *Gratias Deo per Jesum Christum Dominum nostrum*; id est, gratias Deo misericordi qui nobis largitus est immortalitatem, incorruptionem et impassibilitatem per admirandam dispositionem secundum Jesum Christum Dominum nostrum, qui magna voce ad nos clamavit : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.*

VERS. 25. « Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. »

Datus congruis benefactori gratiis ad propositum reverit. Ego igitur servus sum et Dei et peccati; peccatum me per carnis passiones cum Deo dividiit. Cum legis imperfectionem ad justitiam satis ostendit, gratiae perfectionem inducit dicens : *Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu, et alia. Sed ecce enim, inquit, gratia per Christum ab hae damnatione liberavit nos. Nam ad vitam impassibilem et immortalē translati per donum Spiritus sancti, et toti spirituales effecti, liberati sumus a peccato et a morte quae per illum venit.*